
 

 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  38  DELLA  SEDUTA   DEL    25 GENNAIO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 11,15         
in Fondi presso la sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e in 
videoconferenza, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 762 del 18.01.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 575 
 
 

OGGETTO: OMISSIS S.r.l. e Fall.to OMISSIS – Esecuzione sentenza Corte di Appello di 

Roma n. 5326/2022 - incarico legale. 

  
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina  -  Direttore Area Amministrativa 
SCIBETTA Titoflavio  -  Revisore Unico 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.575/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE:  
  
- con decreto ingiuntivo n. 265/1998 (R.G. n.2114/98) emesso dal Presidente del Tribunale di 
Latina, ad istanza della RTI composta dalla OMISSIS S.p.A. (all’epoca in bonis) e dalla 
OMISSIS S.r.l., fu ordinato al  cessato Consorzio di Bonifica Sud Pontino (CBSP) il 
pagamento della somma complessiva  di € 318.498,83 (£ 616.699.739) a titolo di interessi 
per ritardato pagamento sugli stati d’avanzamento dei lavori e revisione prezzi in esecuzione 
del contratto d’appalto avente ad oggetto i lavori relativi allo schema idrico conca di Fondi – 
Campo pozzi Monti Ausoni e Monte Grande - I lotto – prog. 29/284; 
 
- con deliberazione n. 510 del 14.7.1998, il cessato CBSP proponeva opposizione avverso il 
decreto ingiuntivo, rigettata dal Tribunale di Latina con sentenza n. 1768/2003 che 
condannava il Consorzio al pagamento in favore della RTI di euro 153.018,60, oltre interessi 
legali dal 22.12.1998 al saldo nonché alle spese di giudizio; 
 
- tale pronuncia veniva impugnata dal Consorzio dinanzi alla Corte d’Appello di Roma che 
con sentenza n. 4636/2011, confermava in pieno quanto già deciso dal Tribunale di Latina;  
 
- in forza di quest’ultima sentenza, notificata e munita di formula esecutiva, veniva altresì 
notificato al Consorzio atto di precetto in data 7 maggio 2013, con il quale si intimava il 
medesimo al pagamento della somma complessiva di euro 216.722,85 in favore delle citate 
due controparti; 
 
- avverso la sentenza della Corte di Appello n. 4636/2011, il Consorzio proponeva ricorso per 
cassazione; 
 
-  la Suprema Corte, accogliendo parzialmente le doglianze del Consorzio, con sentenza  
Cass. civ., sez. I, n. 22276/2016, annullava la sentenza impugnata e rinviava alla medesima 
Corte d’Appello in diversa composizione, per la decisione sul merito; 
  
- la Corte d’Appello di Roma, in sede di rinvio, con sentenza n. 5326/2022 (depositata in data 
10 agosto 2022, munita di formula esecutiva in data 29 agosto 2022) in definitiva ha così 
statuito: 

“accoglie l’appello proposto dal Consorzio Bonifica Sud Pontino avverso la sentenza 
del Tribunale di Latina n. 1768/2003 e, in parziale riforma della sentenza impugnata, 
ridetermina la somma dovuta dal Consorzio di Bonifica Sud Pontino agli appellati Fallimento 
e OMISSIS s.r.l. nella misura di euro 137.439,11; 

condanna OMISSIS s.r.l. alla restituzione in favore del Consorzio appellante della 
somma di euro 44.913,00 oltre interessi dalla data di pagamento; 

dichiara il diritto alla restituzione del Fallimento OMISSISa Fondazioni ed Applicazione 
speciali della somma di euro 23.138,00 oltre interessi dalla data di pagamento; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.575/C.E. 

 

 

3

condanna gli appellati […] al pagamento delle spese del grado di appello liquidate in 
euro 4.000,00, delle spese del giudizio di cassazione, liquidate in euro 3.800.00, e delle 
spese del presente giudizio, liquidate in euro 4.200,00, oltre accessori di legge per tutti i 
gradi di giudizio e rimborso di spese di CTU nel giudizio di rinvio”; 

 
RITENUTO necessario far luogo all’esecuzione della sentenza n. 5326/2022 a carico di 
OMISSIS e all’insinuazione al passivo del fallimento OMISSIS;  

 
RITENUTO altresì opportuno avvalersi degli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello 
Studio Legale Associato fondato dall’avv. Compagno G. di Roma, legali che hanno 
proficuamente curato le precedenti fasi di giudizio, anche quella dell’esecuzione della 
suddetta sentenza, sia nei confronti della OMISSIS S.r.l. sia nei confronti del Fall.to di 
OMISSIS;  

 
VISTA la nota dell’Avv. Claudio Martino in data 22.11.2023 che prevede a carico del 
Consorzio il solo rimborso delle spese vive e la liquidazione in favore dello studio legale delle 
spese che verranno poste a carico della Controparte;  
 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                        a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 
 
DI procedere all’esecuzione della sentenza n. 5326/2022 della Corte d’Appello di Roma 
mediante predisposizione di atto di precetto e - ove occorra – procedura esecutiva nei 
confronti della OMISSIS S.r.l., nonché ricorso per insinuazione ex art. 93 l. fall. nei confronti 
del Fall.to di OMISSIS; 
 
DI conferire agli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello Studio Legale Compagno - 
Associazione Professionale l’incarico a rappresentare e difendere il Consorzio sia nel 
processo esecutivo a carico di OMISSIS srl che nella procedura di insinuazione al passivo 
del Fallimento OMISSIS; 
 
DI prendere atto della disponibilità dei legali anzidetti - in considerazione del fatto che 
l’incarico è in continuità all’incarico di rappresentanza e difesa nelle fasi di merito - di 
richiedere per l’attività relativa all’esecuzione il solo rimborso delle spese vive e la 
corresponsione a loro favore delle spese che dovessero essere liquidate a carico della 
Controparte; 

 

LA spesa presunta per il rimborso delle spese vive di € 2.000,00 per spese di notifica, 
richiesta di esecuzione e contributo unificato e diritti di di Cancelleria, grava sul conto 
U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305 A.Fondi) del Bilancio di esercizio 2024; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 
     (Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93  


